新农大教发〔2023〕33号

关于印发《新疆农业大学教师参加教学竞赛管理规定》的通知

各相关单位：
《新疆农业大学教师参加教学竞赛管理规定》现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

新疆农业大学教务处
                             2023年12月20日

新疆农业大学教师参加教学竞赛管理规定

为鼓励教师积极参加高等学校教师教学竞赛，调动教师教学积极性，规范教师教学竞赛管理，切实提高我校教师教学水平，特制定本规定。
一、竞赛项目认定
为进一步规范我校教师教学竞赛项目及等级，特做如下规定：
（一）竞赛级别
[bookmark: _GoBack]根据中国高等教育学会《2023年全国普通高校教师教学竞赛清单》（每年一更新），考虑主办单位、知名度、影响力等因素，以及各高校参与情况，将竞赛由高到低评定一、二、三级。部分在国内具有较大影响力、较强的学术权威性和业内广泛认可度的行业特色学科竞赛以及获奖率较高的竞赛，经教务处认定，可酌情调整级别。
1.一级竞赛：由教育部、中国教科文卫体工会组织的全国范围的教师教学竞赛，有多所国内外著名高校相关专业参赛，有较大影响力的讲课竞赛。
2.二级竞赛：由教育部、中国教科文卫体工会的二级单位，或教育部以外的其他部委，或教育部教学指导委员会，或中国高等教育学会组织的全国范围的教师教学竞赛。
3.三级竞赛：由自治区教育厅及教育厅教育主管部门主办的全自治区范围的教师竞赛;由自治区教育厅其他行政主管部门、自治区教育厅委托的各学科自治区级学会主办的全自治区范围的高等学校教师教学竞赛;由教育部二级单位或其他部委二级单位或由一级、二级竞赛举办的区域范围的教师教学竞赛。
4.校级竞赛：由学校教师教学发展中心统一组织的校级教师教学竞赛。
（二）竞赛项目
目前学校认定的教师教学竞赛项目见附件2，附件2中未列出的竞赛原则上不予认定。教师教学竞赛开始前参赛教师或团队需填写《新疆农业大学教师教学竞赛申请表》及《新疆农业大学教师教学竞赛经费预算表》，经教务处审核同意后，其竞赛结果方可承认。竞赛级别由教务处会同相关部门，每年重新认定一次。凡属非正规或具有商业性的竞赛，一律不列入我校教师教学竞赛管理范围。
二、竞赛组织与管理
教师教学竞赛由学校教务处统一组织和协调管理，各学院和指定单位负责相关教师教学竞赛的组织与实施，各有关部门积极配合。
（一）教务处
教务处负责校级及校级以上教师教学竞赛的组织协调工作，其职责有：
1.制定学校教师教学竞赛管理规定与相关政策。
2.收集、公布各类教师教学竞赛信息。
3.负责新增教师教学竞赛等级认定。
4.完成学校资助的教师教学竞赛经费预算。
5.核实竞赛获奖情况。
6.组织竞赛的总结与交流。
7.收集、整理、归档竞赛相关的档案资料。
（二）参赛教师所在单位
参赛教师所在单位需指定一位领导负责教师教学竞赛总体工作，并指派专人负责竞赛的组织、报名与参赛等工作。其具体职责有：
1.落实教师教学竞赛的具体组织管理工作。包括制定竞赛实施方案，做好竞赛宣传、动员、报名、培训、选拔工作，完成《新疆农业大学教师教学竞赛申请表》及《新疆农业大学教师教学竞赛经费预算表》的报批等相关管理工作。
2.提供竞赛培训必需的场地、材料、仪器、设备等。
3.妥善使用并有效管理学校为竞赛提供的资金及其它保障设施。
4.加强高水平教师教学竞赛队伍建设，做好前期培训工作。
5.做好教师教学竞赛总结与交流工作，赛后向教务处及时上报有关竞赛的各类文档资料（包括竞赛工作总结、获奖证书复印件及扫描图片、参赛照片等）。
6．做好竞赛的成绩及有关资料的整理与归档工作。
7.根据竞赛的级别做好竞赛的经费支持。
三、竞赛经费
学校将逐步加大教师教学竞赛经费投入，鼓励教师参加高级别竞赛项目。教务处根据下一年度教师参加教学竞赛情况，完成教师教学竞赛经费预算报学校审批。
参加一级竞赛的经费由教务处100%承担；参加二级竞赛的经费由教务处和参赛教师所在单位各承担50%；参加三级竞赛的经费由参赛教师所在单位承担。对于连续三次参赛未取得竞赛奖励的，教务处将不再资助，竞赛经费由参赛教师所在单位100%承担。
竞赛经费包括报名费、邮寄费、会务费、材料费及差旅费等，竞赛活动所添置的设备和资产归学校所有。教师参加教学竞赛开始前未填写《新疆农业大学教师教学竞赛申请表》《新疆农业大学教师教学竞赛经费预算表》及未完成报批手续的，教务处不予承担相关经费。
教师参加教学竞赛经费资助比例及范围每年调整一次。
四、企业赞助
学校欢迎企业或单位为我校教师参与竞赛提供经费赞助，为竞赛参赛队伍提供全额赞助的企业或单位，可获我校参赛队的冠名权。
企业或单位为参加一级竞赛提供的赞助，由教务处统一支配使用；为参加二级、三级竞赛提供的赞助，由教务处统一支配使用，不足部分由参赛教师所在单位补足。
五、本规定由教务处负责解释。
附件：
1.新疆农业大学教师教学竞赛级别认定表
2.新疆农业大学教师教学竞赛申请表
3.新疆农业大学教师教学竞赛经费预算表

附件1：
	新疆农业大学教师教学竞赛级别认定表

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛级别
	备注

	1
	全国高校青年教师教学竞赛
	中国教科文卫体工会全国委员会
	一级竞赛
	2012年起

	2
	全国高校教师教学创新大赛
	中国高等教育学会
	一级竞赛
	2021年起

	3
	全国高校辅导员素质能力提升骨干训练营
	教育部思想政治工作司
	二级竞赛
	2012年起

	4
	水利类专业青年教师讲课竞赛
	中国水利教育协会、教育部高等学校水利类专业教学指导委员会
	二级竞赛
	2010年起

	5
	“外教社杯”全国高校外语教学大赛
	教育部高等学校外国语言文学类专业教学指导委员会、教育部高等学校大学外语教学指导委员会
	二级竞赛
	2012年起

	6
	全国高校微课教学比赛
	教育部全国高校教师网络培训中心
	二级竞赛
	2013年起

	7
	全国高等学校自制实验教学仪器设备评选活动
	中国高等教育学会
	二级竞赛
	2013年起

	8
	全国高等学校教师图学与机械课程示范教学与创新教学法观摩竞赛
	教育部高等学校工程图学课程教学指导委员会、中国图学学会制图技术专业委员会和中国人民解放军院校图学与机械基础教学协作联席会
	二级竞赛
	2013年起

	9
	全国高校 GIS 青年教师讲课竞赛
	教育部高等学校地理科学类专业教学指导委员会
	二级竞赛
	2013年起

	10
	全国土木工程材料青年教师讲课比赛
	全国高等学校建筑材料学科研究会、CCPA 教育与人力资源委员会
	二级竞赛
	2013年起

	11
	全国高等学校物理基础课程青年教师讲课比赛
	教育部高等学校大学物理基础课程教学指导委员会、教育部高等学校物理学类专业教学指导委员会、中国物理学会物理教学委员会
	二级竞赛
	2014年起

	12
	外语微课优秀作品征集与交流活动
	高等教育出版社、全国高校教师网络培训中心与中国外语编辑部
	二级竞赛
	2014年起

	13
	全国高等学校青年教师电子技术基础、电子线路课程授课竞赛
	教育部高等学校电工电子基础课程教学指导委员会、中国电子学会电子线路教学与产业专家委员会
	二级竞赛
	2016年起

	14
	全国高校自动化专业青年教师实验设备设计“创客大赛”
	教育部高等学校自动化类专业教学指导委员会
	二级竞赛
	2016年起

	15
	高等学校物理基础课程（实验课）青年教师讲课比赛
	教育部高等学校大学物理基础课程教学指导委员会、教育部高等学校物理学类专业教学指导委员会、中国物理学会物理教学委员会
	二级竞赛
	2017年起

	16
	全国高等学校电子信息类专业青年教师授课竞赛
	教育部高等学校电子信息类专业教学指导委员会
	二级竞赛
	2017年起

	17
	全国高等学校测绘类专业青年教师讲课竞赛
	教育部高等学校测绘类专业教学指导委员会
	三级竞赛
	2012年起

	18
	外研社“教学之星”大赛
	教育部高等学校大学外语教学指导委员会
	二级竞赛
	2013年起

	19
	全国电工电子基础课程实验教学案例设计竞赛
	教育部电工电子基础课程教学指导委员会、国家级实验教学示范中心联席会
	二级竞赛
	2017年起

	20
	全国高等学校青年教师电路、信号与系统、电磁场课程教学竞赛
	教育部高等学校电工电子基础课程教学指导委员会
	二级竞赛
	2015年起

	21
	全国高等学校青年教师电工学课程教学竞赛
	教育部电工电子基础课程教学指导委员会、中国高等学校电工学研究会
	二级竞赛
	2015年起

	22
	全国高校城市地下空间工程专业青年教师讲课大赛
	中国岩石力学与工程学会
	二级竞赛
	2011年起

	23
	全国高等院校英语教师教学基本功大赛
	高等学校大学外语教学研究会、全国高等师范院校外语教学与研究协作组
	二级竞赛
	2016年起

	24
	全国高校经管类实验教学案例大赛
	高等学校国家级实验教学示范中心联席会经管学科组、中国高等教育学会高等财经教育分会
	二级竞赛
	2016年起

	25
	全国大学青年教师地质课程教学比赛
	中国地质学会、教育部高等学校地质学专业教学指导委员会、教育部高等学校地质类专业教学指导委员会
	二级竞赛
	2015年起

	26
	全国高校混合式教学设计创新大赛
	上海交通大学
	二级竞赛
	2019年起

	27
	西浦全国大学教学创新大赛
	西交利物浦大学
	二级竞赛
	2015年起

	28
	全国高校思想政治理论课教学展示活动
	教育部社科司
	二级竞赛
	2019年起

	29
	全国数字创意教学技能大赛
	全国高等院校计算机基础教育研究会、全国数字创意教学技能大赛组织委员会
	二级竞赛
	2017年起

	30
	全国高校自动化类青年教师讲课（说课）大赛
	教育部高等学校自动化类专业教学指导委员会
	三级竞赛
	2021年起

	31
	东方创意之星教师教学创新大赛
	工业和信息化部国际经济技术合作中心、东方创意之星设计大赛组委会
	三级竞赛
	2019年起

	32
	“大唐杯”全国双师型教师新一代信息通信技术大赛
	工业和信息化部人才交流中心、中国通信企业协会
	三级竞赛
	2013年起

	33
	全国商科教育实践教学设计大赛
	中国贸促会商业行业委员会、中国国际商会商业行业商会
	三级竞赛
	2008年起

	34
	“余姚杯”中国高校机器人实验教学创新大赛
	中国高等教育学会、中国高校智能机器人创意大赛组委会
	二级竞赛
	2022年起

	35
	全国创新创业创造教育“精彩一课”竞赛
	中国创造学会、中国创造学会创新创业创造专业委员会
	三级竞赛
	2017年起

	36
	全国高校教师教学元宇宙数字化技术创新大赛
	全国三维数字化创新设计大赛组委会
	三级竞赛
	2019年起

	37
	全国高等学校教师工程创客教学能力大赛
	教育部工程训练教学指导委员会
	三级竞赛
	2023年起

	38
	中国高校数智化商业决策创新大赛（教师组）
	中国商业经济学会
	三级竞赛
	2022年起

	39
	全国高校电子信息类专业课程实验教学案例设计竞赛
	教育部高等学校电子信息类专业教学指导委员会、国家级实验教学示范中心联席会电子学科组、中国电子教育协会
	三级竞赛
	2021年起

	40
	“匠心筑梦领航未来”全国高校教师技能创新
	全国高校教师技能创新大赛组委会
	三级竞赛
	2020年起

	41
	“一带一路”金砖国家技能发展与技术创新大赛
	金砖国家工商理事会中方理事会、一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟、金砖国家技能发展与技术创新大赛组委会
	二级竞赛
	2017年起

	42
	全国体育教师校园足球教学与指导技能大赛
	全国高等学校体育教学指导委员会
	二级竞赛
	2019年起

说明：1.该认定表竞赛项目每年更新一次；
2.以上竞赛中一级、二级竞赛可认定为国家级；
3.一级、二级竞赛的省赛、区域赛等同于三级竞赛，三级竞赛可根据竞赛区域及范围认定为国家级或省部级；
4.其他未列入目录的教学指导委员会及一级学会的竞赛经申请，由教务处核定后认定或不认定等级。

附件2：
新疆农业大学教师教学竞赛申请表
单位                    填表时间：     年      月     日
	竞赛名称

	竞赛形式
	团队赛（ ）个人赛（ ）

	主办单位

	承办单位

	参赛时间

	参赛地点

	拟组队情况
	（    ）队（    ）人

	参赛计划安排（含竞赛实施计划、组队情况、作品简介、经费预算）
	（请同时附上参赛团队教师名单）

	学院审核
意见

经核实           竞赛由          主办，本届参赛共   人获奖比例为         ，同意         （团队）参赛

负责人：                公章：
年     月     日

	教务处审核意见

负责人：                公章：
年     月     日

附件3：
新疆农业大学教师教学竞赛经费预算表
单位             （盖章）                                 填表时间：    年    月    日
	序号
	竞赛名称（等级）
	预算说明
	教务处经费预算
	学院经费预算
	近两年获奖情况

	●xxxx元（例：报名费xxx、参赛差旅费xxx）
●参赛人数：教师x人
	xxxx元
	xxxx元

	合计

	xxxx元
	xxxx元
	xxxx元

注：此表由各单位教学竞赛负责人填写。

新疆农业大学教务处                   2023年12月20日印发